Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 193, DE 08 DE AGOSTO DE 2025
RELAÇÃO DE CANDIDATOS MATRICULADOS E CADASTRO DE RESERVA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DISCENTES PARA INGRESSO NOS CURSOS DE FORMAÇÃO
INICIAL CONTINUADA (FIC) DO PROJETO: “CAPACITAÇÃO EMANCIPAÇÃO: PROMOVENDO

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO À POPULAÇÃO DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO/MG - CAMINHOS
DO EMPREENDER” ENTRE O IFNMG - CAMPUS DIAMANTINA E O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO

MATO DENTRO/MG

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS IFNMG, CAMPUS DIAMANTINA, por intermédio do  Diretor-geral, Júnio Jáber, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.° 1.169 de 13 de dezembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 16  de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 04  de
fevereiro de 2025, torna público o presente Edital com a Publicação da lista de candidatos matriculados e
cadastro de reserva do Processo Seletivo Simplificado de discentes para preenchimento das vagas para os
Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), com carga horária de 160 horas, a serem ofertados de
forma presencial pelo Projeto: “Capacitação Emancipação: Promovendo formação e capacitação à
população de Conceição do Mato Dentro/MG - Caminhos do Empreender”, contendo as normas
referentes à matrícula com as características que se seguem:

1.  DO RESULTADO

CURSO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

Ordem Nome completo Situação
1 Daniel Regosino de Jesus Matriculado
2 Sintia Gomes Silva Matriculado
3 Mayrlon Fernandes Costa Matriculado
4 Julia Gonçalves de Almeida Matriculado
5 Mirian da Silva Matriculado
6 Ana Clara Silva de Jesus Matriculado
7 Isa Carla Santana de Almeida Matriculado
8 Luana Bernardino de Oliveira Matriculado
9 Carolane Almeida Silva Matriculado
10 Elieidio Pamplona Oliveira Matriculado
11 Cirlene Santos Silva Matriculado
12 André Luiz de Almeida Costa Matriculado
13 Evania dos Santos Costa Matriculado
14 Cirlene Santos Silva Matriculado
15 Elaine Lopes de Assis Matriculado
16 Marli Souza Lima Reis Matriculado
17 Fabiana Costa Silva Matriculado
18 Débora de Castro Neves Matriculado
19 Clara Eduarda Martins da Silva Matriculado

08/08/2025, 15:40 SEI/IFNMG - 2316119 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518397&infra_sist… 1/6

20 Pedro Augusto Silva Oliveira Matriculado
21 Nayanne Alice de Morais Ferreira Matriculado
22 Kênia Janaína Rodrigues Pereira da Fonseca Matriculado
23 Ionária Rodrigues de Morais Matriculado
24 Cibely Rodrigues da Silva Matriculado
25 Mariana dos Santos Matriculado
26 Fernando Martins de Oliveira Matriculado
27 Junia da Cruz Nunes Rodrigues Matriculado
28 Silvana Pimenta Peixoto Simões Matriculado
29 Joyce Alves da Silva Oliveira Matriculado
30 Magda Cesario Carvalho dos Santos Matriculado
31 Dainhani Ester Felicio Silva Matriculado
32 Alessandra Farias Silva Matriculado
33 Willyan Flaviano da Silva Matriculado
34 Alice Silva de Jesus Matriculado

CURSO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Ordem Nome completo Situação
1 Andreia Gomes Silva Matriculado
2 Débora Alixe de Oliveira Silva Matriculado
3 Junia Alixe de Oliveira Silva Matriculado
4 Silvânia Cláudia da Silva Matriculado
5 Ana Maria Soares da Silva Matriculado
6 Naiara da Silva Dias Matriculado
7 Vanessa Camila de Sousa Silva Matriculado
8 Talita Fernanda Gomes Silva Matriculado
9 Débora Regina da Silva Santos Matriculado
10 Rosangela Ferreira da Silva Matriculado
11 Viviane Salomão Rodrigues Matriculado
12 Jussimara Firmino Nunes Matriculado
13 Jaine Camila Alves Figueiredo Matriculado
14 Tatiane Aparecida Limas Chaves Matriculado
15 Ludimila Costa Aguiar Matriculado
16 Riany Maysa Almeida Matriculado
17 Thalita Rodrigues Costa Matriculado
18 Maria Dulciane Teixeira Simões Matriculado
19 Maria Clara de Sousa Soares Matriculado
20 Edina Candida de Oliveira Matriculado
21 Elen Madureira Alves Matriculado
22 Geizilane Pereira de Oliveira Matriculado
23 Eliatária Moura Costa Matriculado
24 Jumara Sousa Silva Matriculado
25 Vanilza de Paula Rodrigues Chaves Matriculado
26 Priscilla Souto Cardoso Pimentel Matriculado
27 Kawane Pietra Cardoso Pimentel Matriculado
28 Tatiana Maria da Silva Matriculado
29 Lucirene Aparecida Santana Rodrigues Matriculado
30 Leticia Pires Simões Matriculado
31 Carla Gabriela Queiroz da Silva Matriculado
32 Letícia de Oliveira Pacheco Matriculado
33 Silvana Rodrigues Santos Matriculado
34 Emilly Eduarda Santos Alves Matriculado

08/08/2025, 15:40 SEI/IFNMG - 2316119 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518397&infra_sist… 2/6

35 Maria Clarice Tadeu Dias Matriculado
36 Elenice dos Santos de Chaves Matriculado
37 Déborah Sanches da Silva Matriculado
38 Sandra Regina Soares de Carvalho Moraes Matriculado
39 Corina Soares Mesquita Matriculado
40 Heliane Maria Ferreira de Paiva Matriculado
41 Alaissa Aparecida de Almeida Matriculado
42 Laila Lorrany Costa Silva Matriculado
43 Alexandra Dias de Lima Matriculado
44 Edilene Silva Souza Bião Matriculado
45 Camille Victoria Alves da Silva Matriculado
46 Gracilene de Sousa Costa Matriculado
47 Janete Costa Fernandes Matriculado
48 Rosangela Silva de Carvalho Matriculado
49 Juliana Soares de Almeida Matriculado
50 Mariana Aparecida Dias de Jesus Matriculado
51 Katyane Dhévola Andrada Costa Matriculado
52 Graciela Rodrigues Camilo Matriculado
52 Valquíria Rodrigues da Silva Andrade Matriculado
53 Ângela Pereira da Silva Matriculado
54 Zaíde Maria da Silva Vieira Matriculado
56 Maria Nilta Rodrigues Matriculado
57 Adalgiza Rodrigues Silva Lima Matriculado
58 Janaina da Silva Horta Matriculado
59 Elaine Martins Pimenta Matriculado
60 Ana Clara Santos Teixeira Matriculado
61 Marília de Fátima Oliveira S. Sousa Matriculado
62 Gleyciene Cristina Evangelista Matriculado
63 Evik Pereira da Silva Matriculado
64 Estephane Ferreira Silva Matriculado
65 Sâmara Lorrayne Pires de Soza Matriculado
66 Raica Milene Moreira da Silva Matriculado
67 Luciene Aparecida Cirino Chaves Matriculado
68 Marcia Regina Machado Souza Oliveira Matriculado
69 Érica Pinto de Andrade Matriculado
70 Rayane Mendes da Silva Matriculado
71 Daniele de Pinho Gonçalves Matriculado
72 Tamara Maria da Silva Matriculado
73 Maria Ursula Moura Pimenta Matriculado
74 Joseana Ribeiro da Silva Matriculado
75 Janaina Aparecida Costa Matriculado
76 Silvia Ferreira Lopes Matriculado
77 Samira Lopes da Silva Matriculado
78 Aline Saldanha Gregório Matriculado
79 Giovanna Tatielle Almeida Matriculado
80 Eliane Aparecida Pereira de Oliveira Matriculado
81 Maria de Jesus Pereira Cadastro de Reserva
82 Cristiane de Araújo Moreira Cadastro de Reserva
83 Luciene de Araujo Oliveira Cadastro de Reserva
84 Rita Marcia Vieira Pereira dos Santos Cadastro de Reserva
85 Cristiana Vieira lima Cadastro de Reserva
87 Maria Célia Sousa da Silva Cadastro de Reserva

08/08/2025, 15:40 SEI/IFNMG - 2316119 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518397&infra_sist… 3/6

88 Camila Alves da Silva Cadastro de Reserva
89 Ana Laura Leão da Silva Santos Cadastro de Reserva
90 Maria Simone Antero Chaves Cadastro de Reserva

CURSO: ASSISTENTE DE SECRTARIA ESCOLAR

Ordem Nome completo Situação
1 Sibely Gonçalves Procópio Matriculado
2 Lurya Fernanda de Oliveira Miranda Matriculado
3 Claudineia Alves de Almeida Matriculado
4 Ana Carolina da Silva Matriculado
5 Sandra Maria de Andrade Barbosa Matriculado
6 Selma Francisca de Oliveira Carvalho Matriculado
7 Silma Aparecida de Freitas Santos Matriculado
8 Poliana Rodrigues de Andrade Matriculado
9 David Junior Lopes da Silva Matriculado
10 Valdirene Aparecida da Silva Almeida Matriculado
11 Eliana dos Santos Pimenta e Silva Matriculado
12 Luana Silva Pimenta Matriculado
13 Paulo Henrique Lopes Matriculado
14 Suzeth Pataki Soares Matriculado
15 Mariana Aparecida dos Santos Dias Matriculado
16 Daniele de Magalhães Silva Matriculado
17 Ana Vitória dos Santos Paiva Matriculado
18 Maria Helena Soares Narcizo Matriculado
19 Leliane Otone de Queiroz Matriculado
20 Maís Renata de Sousa Matriculado
21 Maria Raquel de Souza Matriculado
22 Maria Silmara Fernandes de Souza Matriculado
23 Matteus Vinicius Peixoto Otoni Matriculado
24 Flavia Costa Silva Matriculado
25 Vitória Martins Fernandes Matriculado
26 Fernanda Teixeira Lima Matriculado
27 Ketllyn Christinny de Sousa Silva Matriculado
28 Edneia Herculano da Silva Matriculado
29 Adalgiza Candida da Silva Santos Matriculado
30 Yasmin Madureira Saldanha Matriculado
31 Sueli Pereira da Silva Matriculado
32 Maria Adriana da Silva Matriculado
33 Valéria Evangelista da Silva Matriculado
34 Ana Carolina Rodrigues Souza Matriculado
35 Julia Gabrielly Alves Tenório Matriculado
36 Priscila Simplício Martins Matriculado
37 Nildete Aparecida Chaves Soares Matriculado
38 Vanusa Araujo Noronha Matriculado
39 Glauciene Carvalho de Souza Matriculado
40 Judite Leandro dos Santos Silva Matriculado
41 Geovânia Roberta de Oliveira Cadastro de Reserva
42 Camila Fernandes de Faria Cadastro de Reserva

CURSO: APOIO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Ordem Nome completo Situação
1 Maria Eduarda Dias Araújo Silva Matriculado

08/08/2025, 15:40 SEI/IFNMG - 2316119 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518397&infra_sist… 4/6

2 Daiane Cristina da Silva Matriculado
3 Caroline dos Santos Matriculado
4 Iene Batista Oliveira Ribeiro Matriculado
5 Simone Rosas Silva Matriculado
6 Duane Alves Souza Matriculado
7 Beatriz Francisca Silva Matriculado
8 Cacilda Rodrigues da Rocha Matriculado
9 Graciene das Dores Silva Costa Matriculado
10 Luciene de Almeida Silva Matriculado
11 Andreia Gomes Bragança dos Santos Matriculado
12 Erica Angela da Silva Aguiar Matriculado
13 Ildete Maria de Morais Silva Matriculado
14 Geisime Vieira de Aguiar Matriculado
15 Lucinete Aparecida da Silva Telheiro Matriculado
16 Jeane Martins de Sousa Matriculado
17 Josiane Vitória Pires Vasconcelos Matriculado
18 Leila Evangelista Silva Matriculado
19 Rosária de Fátima Lima Matriculado
20 Edilane Rodrigues Souza Matriculado
21 Wallana Dafny da Silva Pinto Matriculado
22 Elcilene martins Silva Gonzaga Matriculado
23 Maria Margarete Neves da Silva Matriculado
24 Mônica Cristina Oliveira Matriculado
25 Maria da Conceição Silva Matriculado
26 Nilza Rodrigues dos Santos Matriculado
27 Marinaura Costa de Oliveira Silva Matriculado
28 Kele Renata Gonçalves Matriculado
29 Ilma Aparecida de Castro Matriculado
30 Lorrayne Andrade de Araújo Matriculado
31 Celia Merces Mariano de Oliveira Matriculado
32 Sandra Maria Machado Matriculado
33 Ismere Aparecida Guedes Alexandre Matriculado
34 Andreza Silva Moura Matriculado
35 Cintia Aparecida Barbosa Matriculado
36 Clara CarinaQueiroz Silva Matriculado
37 Pauliana Alves Horta Matriculado
38 Janaina dos Reis Sousa Matriculado
39 Ana Lúcia Martins Alves Matriculado
40 Giovana Kéveny Silva Barbosa Matriculado

2. DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS(AS) MATRICULADOS(AS)

2.1. O curso de Motorista de Transporte Escolar não será ofertado no momento devido a baixa
procura.

2.2. Os candidatos com a situação de matriculados ficam convocados para a Recepção
Discente que será realizada em 11/08/2025 às 19h no Polo Educacional Zinah Costa Guerra situado no
seguinte endereço: Rodovia MG-10, próximo ao Ministério;

2.3. Haverá   transporte cedido pela Prefeitura Municipal de Conceição do Mato Dentro que
seguirá o seguinte itinerário:

Os ônibus sairão da Rodoviária Municipal Xisto Guerra e seguirão pela MG-010 / Avenida JK
/ Rua Farmacêutico Orlando Guerra / Rua Professor Juvêncio Miranda / Avenida Marechal Floriano até
chegar ao Polo Educacional Professora Zinah Costa Guerra.

08/08/2025, 15:40 SEI/IFNMG - 2316119 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518397&infra_sist… 5/6

Os horários de saída dos ônibus da Rodoviária Municipal serão:

- 18:00h;

- 18:15h;

- 18:30h.

Júnio Jáber
Diretor-geral

IFNMG Campus Diamantina

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral, em 08/08/2025, às 15:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2316119 e
o código CRC 006786B4.

Referência: Processo nº 23414.003382/2024-42 SEI nº 2316119

08/08/2025, 15:40 SEI/IFNMG - 2316119 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518397&infra_sist… 6/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0